
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Ostrava, 4. dubna 2024

Národní stálá konference

Komora regionální

Akce je pořádána/spolupořádána Národním orgánem pro koordinaci v rámci projektu: OPTP 2021 –2027,  projekt Osobní náklady zaměstnanců implementujících DoP na MMR II, 
CZ.07.01.01/00/22_001/0000139



Program

13:00 – 13:05 Úvod

13:05 – 13:20 Reakce na usnesení RSK z období listopad 2023 až duben 2024

13:20 – 13:45 Aktuality z oblasti územní dimenze

13:45 – 14:15 Informace územních partnerů pro Regionální komoru

14:15 – 14:35 Přestávka

14:35 – 15:10 Činnost RSK a sekretariátů

15:10 – 15:30 Regionální akční plány – implementace ve výzvách, aktuální stav ŽoP

15:30 – 16:00 Představení Sociálního klimatického fondu a přípravy Sociálního klimatického plánu

16:00 – 16:20 Novinky z transformace uhelných regionů

16:20 – 16:30 Různé, shrnutí závěrů



Úvod

Jan Schneider, MMR



Reakce na usnesení RSK z období 
listopad 2023 až duben 2024

Zástupci ŘO, RSK



Usnesení RSK Ústeckého kraje 

Usnesení 3g/44RSK+/2024

Regionální stálá konference pro území Ústeckého kraje DOPORUČUJE 
Ministerstvu životního prostředí ČR do revize programového dokumentu 
Operačního programu Spravedlivá transformace neuvádět redukci podpory 
regionálního školství pouze do oblasti škol s nejvyšším poměrem žáků ze 
znevýhodněného prostředí.



Usnesení RSK Ústeckého kraje 

Usnesení č. 3a/45RSK+/2024

Regionální stálá konference pro území Ústeckého kraje po projednání BERE 
NA VĚDOMÍ Zprávu o realizaci opatření souhrnných akčních plánů 
hospodářské restrukturalizace Ústeckého, Moravskoslezského 
a Karlovarského kraje 1. 1. 2023 – 31. 12. 2023.



Usnesení RSK Ústeckého kraje 

Usnesení č. 3b/45RSK+/2024
Regionální stálá konference pro území Ústeckého kraje po projednání SCHVALUJE 
Aktualizaci Strategického rámce hospodářské restrukturalizace Ústeckého, 
Moravskoslezského a Karlovarského kraje 2023 včetně Aktualizace Vstupní analýzy 
Strategického rámce s následujícími výhradami:

1. Ve vstupní analýze strategického rámce chybí meziregionální srovnání využití fondů EU 
a posouzení skutečnosti, zda OP dostatečně reflektují specifické potřeby strukturálně 
postižených krajů; 

2. Ve vstupní analýze chybí meziregionální srovnání prostředků rozpočtového určení daní, za 
které odpovídá MF ČR;

3. Ve strategickém rámci chybí potřeba řešit územní dimenzi v nástrojích kohezní politiky 
a návrh na úpravu rozpočtového určení daní tak, aby z těchto prostředků mohla být 
odpovídajícím způsobem řešena restrukturalizace ÚK.



Usnesení RSK Ústeckého kraje 

Usnesení č. 3c/45RSK+/2024

Regionální stálá konference pro území Ústeckého kraje oceňuje práci 
oddělení RE:START MMR ČR a ŽÁDÁ MMR ČR o posílení personálních 
kapacit.



Aktuality z oblasti územní dimenze

Miroslav Daněk, Zdeněk Opravil, MMR



Aktuality z oblasti územní dimenze - osnova

• Zpráva o naplňování SRR, Akční plán SRR 25–27

• Zákon č. 248/2000 Sb. – aktuální stav

• Výbor pro regionální politiku

• MPINRAP 2021–2027

• Národní dotační tituly 

• Pevnostní města

• Dukovany: S–E studie dopadů 

• ISPZ 

• Vesnice roku

• Evropské souvislosti (OECD, V4, BE Council, TA2030, ESPON)

• Urbánní agenda (EUI, URBACT) 



Zpráva o uplatňování SRR

• povinnost ze zákona (§ 9 z. 248/2000 Sb.)

A) Vyhodnocení 
účinnosti 

implementace SRR

Hodnocení vývoje 
regionálních rozdílů

Monitoring 
naplňování opatření 

z AP SRR

B) Posouzení vlivů 
koncepčních 

dokumentů VS + 
SRK

Soulad priorit SRR 
a hledání tematické 

provazby s jinými 
dokumenty

C) Návrhy na 
aktualizaci SRR vč. 
důvodů a návrhů 

ke zpracování nové

Text na základě 
obsahu kapitol A) a B) 

vč. aktuálních 
informaci v regionální 

a kohezní politice

D) Návrhy opatření 
při další (budoucí) 

podpoře

Text na základě 
obsahu kapitol A) a B) 

vč. aktuálních 
informaci v regionální 

a kohezní politice



Zpráva o uplatňování SRR, Akční plán SRR 2025–2027

Zdroje: 

• SRR 21+; zkušenosti s předešlou Zprávou; Regionální a tematická 
evaluace EU fondů 14–20; aktuality z Koheze 28+; stav 
implementace EU fondů 21–27; aktuality z VVSI a VRP a další (např. 
PS NERV k prorůstovým opatřením, 9. kohezní zpráva apod.)

• Součástí Zprávy bude i vyhodnocení Koncepce rozvoje venkova

• Součástí materiálu bude i Akční plán SRR 2025–2027

• T: 30. 10. 2024 (vláda)

• Finalizace: do konce 8/2024 

• pracovní jednání do začátku prázdnin (PS REGIO, URBAN, VENKOV)



Zákon č. 248/2000 Sb. – aktuální stav

➢ Agentura pro sociální začleňování 

➢ ukotvit a přesněji vymezit zmocnění pro MMR k činnostem v oblasti prevence a řešení 
sociálního vyloučení na místní a regionální úrovni, v současnosti vykonávané na 
základě usnesení vlády

➢ MAS

➢ legislativní ukotvení a evidence MAS

➢ Metropolitní spolupráce

➢ limity současného nastavení IN ITI, potřeba prohloubení spolupráce v území,

➢ základním stavebním kamenem metropolitního svazku budou Společenství obcí,

➢ metropolitní svazek navržen jako specifická forma veřejnoprávní korporace umožňující 
spolupráci jádrového města s ostatními obcemi a krajem či kraji

➢ Společenství obcí 



Výbor pro regionální politiku

• Informace z 1. jednání 21. 2. 2024 na vládní úrovni 
(VV-RP)
» zúčastnili se:

▪ členové vlády, zástupci z klíčových asociací (SMOČR, AKČR)
▪ tajemník Výboru (ředitel MMR-OSA Jan Schneider)

» Program:
▪ investice do školské infrastruktury,
▪ doprava (dopravní obslužnost),
▪ využití Sociálně klimatického fondu.

» Výbor posílí koordinaci mezi jednotlivými resorty, 
aby resorty ve svých aktivitách více zohledňovaly dopady na 
regiony

» na pracovní úrovni Výboru (PV-RP) se počítá se zapojením 
zástupců samospráv a dalších partnerů



Metodický pokyn pro využití integrovaných nástrojů
a regionálních akčních plánů (MPINRAP) v PO 2021–2027

• Vydáno Metodické stanovisko ministra pro místní rozvoj 
č. 2 a 3 ve věci 

» upřesnění pravidel kontroly standardizace MAS, 

» doplnění aktivity RAP, 

» postupu schvalování Zprávy o plnění ITI,

» stanovení standardů transparentnosti při implementaci 
ITI, které budou předmětem procesu kontroly.

• Jeho platnost a účinnost je od 18. 1. 2024 (2. stanovisko), 
1. 5. 2024 (3. stanovisko)  

• Stanovisko je ke stažení na tomto odkaze

https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/metodicke-dokumenty/metodicke-dokumenty-v-gesci-mmr-cr/metodicky-pokyn-pro-vyuziti-integrovanych-nastroju


Nové národní programy regionálního rozvoje
Podpora rozvoje regionů 2024+; Podpora rozvoje HSOÚ

Podpora rozvoje regionů 2024+

» Návaznost na předchozí program PRR 19+ („evoluce“)

» Detailnější struktura programu dle velikostních kategorií obcí – možnost lépe 
pracovat s disponibilními prostředky a absorpční kapacitou

Členění (podprogramy):

» Obce do 500 obyv.

» Obce 501 – 3000 obyv.

» Obce 3001 – 10 tis. obyv.

» Obce nad 10 tis. obyv.

» Vesnice roku

» Podpora vládou doporučených projektů pro rozvoj regionů



Podpora rozvoje regionů 2024+

Podporované aktivity: jejich rozsah/šíře podle velikostní kategorie obcí 
(podprogramu), např.:

» obce do 500 obyv. (obnova místních komunikací a staveb dopravní infrastruktury, 
veřejné budovy, vč. výstavby, sportovní infrastruktura, podpora dostupnosti služeb, 
sdílení komun. techniky, projektová příprava jako uznatelný výdaj)

» obce nad 10 tis. obyv. (veřejné budovy, podpora pilotních SMART projektů)

Příjemci: obce, DSO vč. Společenství obcí, NNO, kraj (dle dotačního titulu)

Forma podpory: dotace (odstupňovaná), dotace + zvýhodněné úvěry

Spolupráce (úvěry): SFPI, NRB



Možnosti zefektivnění procesů – rychleji, levněji, účelně

• Průběžné výzvy s třídícími (vylučovacími) kritérii přijatelnosti

» Menší objem připravených, ohodnocených, ale nepodpořených žádostí (menší 
objem "odpadu" / zbytečné práce na obou stranách)

• Filtrační kritéria přijatelnosti (pro lepší zacílení podpory a snížení 
nadpožadavků)

» např. podpora obcí, které nezískaly dotaci z programu/DT v nedávné minulosti

» limit na počet žádostí podaných obcí do různých DT v podprogramu

» více podprogramů pro menší skupiny obcí (navrhováno) – výzvy pro tyto skupiny 
vyhlašovány při reflexi potřeb území a zdrojů programu



Podpora rozvoje HSOÚ

Dosud
» Velké zvýhodnění HSOÚ v bodovém zvýhodnění již v PRR 19+ v r. 2023
» Změna prostorového vzorce podpory; viditelně ve prospěch HSOÚ (úspěšnost žadatelů 

z HSOÚ 3,5 krát vyšší než z jiných území)
» Podpora další osoby zaměřené na rozvoj HSOÚ ve většině krajů na sekretariátu RSK

Již brzy samostatný program pro HSOÚ
» Na základě poptávky (a limitovaného objemu prostředků) zaměření na podporu projektové 

přípravy
» Návaznost na podobnou podporu z 4.1.3 NPO (i časová)
» Zapojení RSK v procesu nastavení parametrů, v hodnocení spíše NE
» Pokrytí všech 73 HSOÚ
» Cca 2 mil. Kč / každé HSOÚ (celkem 140 mil. Kč ze SR)
» Zvažujeme obálky na kraje na případně nespotřebované prostředky
» Možné zvýhodnění participace více obcí na 1 projektu



Rozpočet národních programů MMR 2024



Harmonogram výzev národních programů –
aktualizace leden 2024



Harmonogram výzev národních programů –
aktualizace leden 2024



Pevnostní města: Systémový program obnovy a rozvoje pevnostních 
měst Terezín a Josefov

Terezín Josefov

▪ Cíl programu: zastavit další chátrání a devastaci mimořádné architektonické 
a historické hodnoty obou pevnostních měst a nalezení jejich nového využití 

▪ Realizace programu v období 10 let (2024–2033)
▪ Alokace programu 1,2 mld. Kč, ročně 120 mil. Kč s podílem 50:50 pro každé 

pevnostní město 

▪ Neinvestiční dotační program s možností v budoucnu investičního charakteru
▪ Předmět podpory - oprava a údržba historických objektů a fortifikací, souvisejících 

venkovních ploch, tvorba dokumentace a strategického plánu rozvoje území
▪ Dotace maximálně 70 % z celkových uznatelných výdajů projektu
▪ Oprávněnými žadateli o dotaci město Terezín a Jaroměř a jejich příspěvkové 

organizace



Socioekonomická studie Dukovany 

• MMR ve spolupráci s Jihomoravským krajem a Krajem 

Vysočina

• Posouzení přínosů a rizik výstavby nového bloku jaderné 

elektrárny Dukovany pro rozvoj dotčeného území

• Zpracování studie založeno na participativním přístupu 

• Součástí zpracování studie budou terénní šetření 

veřejných subjektu, rezidentů a zaměstnavatelů 

v dotčeném území

• Výsledky studie zač. 4Q r. 2024

• Závěry studie budou prezentovány dotčeným aktérům



Informační systém projektových záměrů

• Zajištěn provoz do roku 2029

• Sběr záměrů ZÚŠ a SVČ

• Další rozvoj…



• Letos již 28. ročník soutěže

• Příjem přihlášek do 26. dubna 2024

• Nové webové stránky soutěže www.vesniceroku.cz

• Elektronizace přihlašovacího a hodnotícího procesu

• Zpětná vazba obcím v návaznosti na návštěvy komisí

• Nová stuha: FIALOVÁ STUHA za inovativní řešení

• Navýšení finanční alokace pro odměny formou dotací pro vybrané stuhy a první, druhé a 
třetí místo v celostátním kole

• Změna místa vyhlášení výsledků celostátního kola: vždy v kraji vítězné obce z minulého 
ročníku: 21. září 2024, Uherské Hradiště

http://www.vesniceroku.cz/


OECD Regional Outlook 2023

Pravidelná zpráva OECD o regionálním rozvoji 

v zemích OECD

➢ DLOUHOTRVAJÍCÍ GEOGRAFIE NEROVNOSTÍ

• zabývá se nedávnými trendy, politickým vývojem a vyhlídkami 
v regionech OECD, (včetně základních příčin, které způsobují 
regionální nerovnosti ve výkonnosti a blahobytu)

• nabízí fakta, návrhy a politická doporučení, jak zlepšit 
konkurenceschopnost a produktivitu, podpořit inkluzivní růst, 
urychlit net-zero transition a zvýšit úroveň blahobytu 
prostřednictvím účinné politiky regionálního rozvoje 
a víceúrovňové správy

• Report k online čtení ZDE

https://www.oecd-ilibrary.org/sites/92cd40a0-en/index.html?itemId=/content/publication/92cd40a0-en


V4 PRES

Předsednictví České republiky ve Visegrádské skupině

1. 6. 2023 - 30. 6. 2024

hlavní motto: „OBČANÉ V4“

Koncepce budoucí visegrádské spolupráce:

» Bezpečná a vyspělá společnost

» Inovativní a propojená ekonomika

» Podpora Ukrajiny

Téma regionálního rozvoje:

Jednání o možnostech podpory strukturálně postižených, 
transformujících se regionů a hospodářsky a sociálně ohrožených 
regionů

» 22. 4. - 23. 4. 2024



Presidency Council of the European Union

Komunikace a diseminace Územní agendy 2030 (Territorial Agenda 2030, TA2030)

Přezkoumání Územní agendy 2030
» Průzkum o přijetí TA2030 (deadline 15. dubna 2024)

ES PRES (2023) – webové stránky

Priority územní soudržnosti

» Úloha středně velkých měst v integraci území.

» Pokračování TA2030, budoucnost pilotních akcí.

» Policy paper: Role malých a středně velkých obcí a měst v územním rozvoji a soudržnosti 
ke stažení zde

BE PRES (2024) – webové stránky

Priority územní soudržnosti

» Boj proti umělému zastavování půdy, rozšiřování měst a záborům půdy.

» Přezkoumání TA2030, Komunikační strategie, Pilotní akce.

https://territorialagenda.eu/wp-content/uploads/TA2030_jun2021_en.pdf
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/Territorial_Agenda_2030_uptake
https://spanish-presidency.consilium.europa.eu/en/
https://www.espon.eu/small%20and%20medium%20sized%20cities
https://belgian-presidency.consilium.europa.eu/


Nové pilotní akce Územní agendy 2030 (TA2030)

NOVÉ PILOT ACTIONS:

Urbanizační strategie pro nadregionální/mezinárodní území čelící změně klimatu (Belgie)

» Cílem je vypracovat strategie pro lepší územní hospodaření s vodou v souvislosti se změnou 
klimatu na základě dvou případových studií (údolí Vesdre a údolí Woluwe).

Cirkulární venkovské regiony (Německo)

» Cílem je podpořit venkovské regiony při jejich transformaci směrem k cirkulární ekonomice.

Komplexní regulační TIA (Nizozemí)

» Cílem je zahájit diskusi s členskými státy, EK a tvůrci politik o významu územně citlivé politiky, 
implementace place-based přístupu a také zvýšit počet předpisů zohledňujících územní 
aspekty. 

Závěrečné zprávy pilotních akcí TA2030

a) „Budoucnost pro zaostávající regiony“ ke stažení zde
b) „Adaptace na změnu klimatu a odolnost prostřednictvím přeměny krajiny“ ke stažení zde
c) „Malá místa mají význam“ ke stažení zde
d) „Přeshraniční územní plánování – vize přeshraničního funkčního regionu s nulovými emisemi uhlíku“ ke stažení zde
e) „Opatření v oblasti klimatu v alpských městech“ ke stažení zde

https://territorialagenda.eu/wp-content/uploads/territoriale-agenda-en.pdf
https://territorialagenda.eu/wp-content/uploads/Final-Report.pdf
https://territorialagenda.eu/wp-content/uploads/Overview-paper-Small-Places-May-NPA-1-PDF.pdf
https://territorialagenda.eu/wp-content/uploads/TA2030-Pilot-Action-Cross-Border-Spatial-Planning-GUIDANCE-NOTE-June-2023.pdf
https://territorialagenda.eu/wp-content/uploads/230413_FinalReport_CAAT-EN.pdf


ESPON aktivity

ESPON 2030 (European Spatial Observation Network)

➢ Výzkumný program; podporuje územní plánování a regionální rozvoj

➢ poskytuje informace, analýzy, scénáře, mapy, databáze, indikátory aj., které přispívají 
k vyváženému rozvoji regionů či větších územních celků

➢ nejnovější výzvy

➢ informační seminář pro stakeholdery (zorganizován v lednu 2024, prezentace k dispozici) 

➢ Představeny byly podrobnosti třetího kola výzev pro předkládání návrhů, tematické akční plány 
programu ESPON, obecné principy cílených analýz, kritéria výběru předložených návrhů a následné 
kroky v případě úspěšného návrhu

Pozvánka na ESPON seminář v Mons (Belgie)

• 5. – 6. června 2024; ve spolupráci s BE PRES, více zde

• „No net land take trajectories: policies and practices across Europe“

https://www.espon.eu/espon-2030/espon-2030-programme
https://www.espon.eu/participate?field_type_tid%5B%5D=105#list
https://www.espon.eu/news-events/events/espon-webinar-stakeholders
https://www.espon.eu/news-events/events/seminars/no-net-land-take-trajectories-policies-and-practices-across-europe


• Program řízený EK, kontaktní místo EUI na MMR: web, eui@mmr.gov.cz 

• EUI propojuje města a stakeholdery napříč EU → udržitelný městský rozvoj

Inovativní opatření

• Bezpečné experimentování s inovacemi, 
odlišnost od klasických dotačních titulů

• Žadatel = město + partnerství: další města, 
školy, soukromý a neziskový sektor, …

• Až 5 mil. EUR na projekt (80 % hradí EU)

• Probíhající projekty 1. výzvy zde

• 3. výzva květen – říjen 2024

Budování kapacit a znalostí

• City-to-city exchanges = krátkodobé 
návštěvy měst

• Peer reviews = zpětná vazba na 
strategii ITI od dalších měst

• Capacity building events = setkání ITI 
měst, ŘO a EK

• Portico: spojte se s kolegy z Evropy

Evropská městská iniciativa (EUI)

https://www.urban-initiative.eu/urban-contact-points/czechia
mailto:eui@mmr.gov.cz
https://www.urban-initiative.eu/
https://www.urban-initiative.eu/about-innovative-actions
https://www.urban-initiative.eu/ia-cities
https://www.urban-initiative.eu/capacity-building
https://portico.urban-initiative.eu/


Výzva pro příklady dobré praxe URBACT Good Practice

• otevřena od 15. dubna 2024 do 30. června 2024

• netvoří se sítě měst – do výzvy se každé město zapojuje individuálně

• možnost ukázat svou dobou praxi, která má potenciál být využita i jinde v EU

• pro více informací nás kontaktujte na urbact@mmr.gov.cz nebo sledujte facebook.com/urbactcz

Výzva pro sítě měst Innovation Transfer Networks byla otevřena do 20. března 2024

• cíl - replikovat a šířit inovace vzešlé z projektů Urban Innovative Actions

• do výzvy se zapojila mj. města Kladno, Olomouc, Ústí nad Labem

Aktuálně je v ČR zapojeno do programu 6 měst

• Brno, Broumov, Hradec Králové, Jablonec nad Nisou, Písek, Žďár nad Sázavou

• projekty v těchto sítích měst (Action Planning Networks) potrvají do konce roku 2025

Aktuality v programu URBACT IV

mailto:urbact@mmr.gov.cz
https://www.facebook.com/urbactcz
https://www.uia-initiative.eu/en/uia-cities


Informace územních partnerů pro Regionální 
komoru

Miroslav Janovský, Jana Kuthanová 



POZICE ASOCIACE KRAJŮ ČESKÉ REPUBLIKY

PRO VYJEDNÁVÁNÍ PODMÍNEK 

V PROGRAMOVÉM OBDOBÍ 2028+ 



BUDOUCÍ SMĚŘOVÁNÍ KOHEZNÍ POLITIKY

✓ v současné době není vůbec jisté, jak bude další programové (finanční) období 2028+ 

na úrovni EU vypadat:

• případné rozšiřování EU a jeho dopad, 

• snaha čistých plátců obdržet finanční prostředky (většinou s nápadem na nový 

nástroj),

• tlak na posílení rozhodovacích pravomocí na evropské úrovni, 

• nové výzvy (zelené či bezpečnostní) a geopolitická situace; 

✓ kraje 

• podporují pokračování kohezní politiky i po roce 2028 v současných intencích – 

stejné stanovisko se nyní vytváří i na národní úrovni – nutno i zde hrát aktivní roli 

a spolupracovat s centrální úrovní,

• jsou připravené zásadním způsobem přispět k její efektivní a účelné přípravě 

a následné  implementaci,

• vnímají řešení klimatické změny a kvality životního prostředí jako důležité úkoly pro 

budoucnost, přímé prostředky na jejich dosažení však nemají být na úkor 

kohezních cílů.



VNITROSTÁTNÍ ÚROVEŇ 

✓ kraje by měly hrát aktivnější roli jak při přípravě, tak při realizaci kohezní politiky,

✓ v současném i minulém programovém období až na drobné výjimky zastávají pozici, 

která neodpovídá jejich zákonnému zmocnění v legislativě ČR (zákon o podpoře 

regionálního rozvoje) a ve většině případů jsou “pouze“ žadatelé o příspěvek (dotaci), 

nabízí se navázat na již vytvořené struktury, inspirovat se tím dobrým, co v současných 

nástrojích existuje (např. větší úloha krajů v rámci OPST) a vytvořit tak nástroj 

(integrované regionální strategie), který dokáže integrovat investiční a rozvojové aktivity 

v rámci širšího územního celku, 

✓ pokračovat ve zjednodušování pravidel implementace kohezní politiky jak na úrovni

EU, tak zejména v rámci pravidel daných českou legislativou,

✓ kraje zároveň respektují stanovisko hl. m. Prahy ohledně specifických problémů Prahy 

a jejího okolí a aspiraci na samostatný program s řídícím orgánem na úrovni hl. m. 

Prahy. 



INTEGROVANÉ (SYNERGICKÉ) REGIONÁLNÍ STRATEGIE - IRS

✓ odpovědnost krajů za rozvoj svého územního obvodu (zákon o PRR) vybízí k jejich 

koordinační roli, tj. kraj/region by měl představovat hlavní úroveň implementace kohezní 

politiky, zároveň jsou k tomu ale potřebné adekvátní prostředky,

✓ flexibilní nástroje pro lépe zacílený přístup k specifikám jednotlivých krajů prostřednictvím

• definice potřeb a priorit funkčního území krajů,

• popisu očekávaných výsledků a dopadů intervencí,

• tvorby seznamu klíčových projektů všech relevantních aktérů – vzájemná provázanost 

přispěje k efektivnějšímu řešení konkrétních problémů a výzev,

✓ zpracování a realizace IRS na partnerském přístupu za využití dosavadních zkušeností 

z fungování integrovaných nástrojů a OPST,

✓ řízeny za přispění RSK a dalších platforem v kraji (stanovování priorit, nastavení výzev) 

prostřednictvím spolupráce se subjekty na národní úrovni a v koordinaci se zástupci 

ostatních územních nástrojů,

✓ umožní 

• přípravu časově náročnějších komplexních projektů, 

• kombinaci výhod různých typů projektů a operací (strategické projekty, zastřešující 

skupinové projekty, tematické výzvy, atp.)

• akceleraci rozvojových aktivit jak v jádrovém území krajů, tak v HSOÚ, či periferiích i ve 

středně velkých městech,



ZÁVĚR

✓  kraje nemají ambici v budoucím programovém období nahradit zavedené integrované 

nástroje na úrovni městských aglomerací a venkovských oblastí, zároveň ale chtějí pro 

tyto nástroje být partnerem a řešit vzájemné synergie a doplňkovost na platformě RSK, 

které mohou při přípravě a realizaci projektů mezi integrovanými nástroji na úrovni 

regionů, měst a venkova vznikat,

✓ IRS by měly být využity i pro koordinaci dalších evropských, národních a jiných finančních 

zdrojů, aby tím byly zvýšeny synergické efekty při koordinaci vícezdrojového řešení 

konkrétních problémů v území,

✓ IRS můžou být šancí prosadit investice, které nejsou v Bruselu „populární“ - zajistí 

komplexní přístup a potřebnou provázanost.



NÁRODNÍ SÍŤ 
MÍSTNÍCH AKČNÍCH SKUPIN 

ČESKÉ REPUBLIKY

4. dubna 2024, Ostrava
Národní stálá konference



AKTIVITY NS MAS ČR
• aktualizace zaměření činnosti Pracovních skupin

• PS LEADER (Jan Florian, MAS Český Západ)
• PS Mezinárodní spolupráce (Gustav Charouzek, MAS Královská stezka)
• PS Program a vize (Jiří Krist, MAS Opavsko)
• PS Vzdělávání (Markéta Pošíková, MAS Podlipansko)
• PS Enviro (Petr Kulíšek, MAS SPLAV)
• PS Chytrý venkov (Miloslav Oliva, MAS Region Pošembeří)
• PS Sociální (Markéta Dvořáková, MAS Brdy – Vltava)
• PS Podnikání (Aneta Knytlová, MAS Mezilesí)
• PS Venkovská mládež (Lenka Lejčková, MAS Kraj živých vod)

   + navazující aktualizace seznamu členů pracovních skupin

• aktualizace Vize a Strategie rozvoje NS MAS

• příprava pozice NS MAS ČR pro Programové období 28+ 
zejm. ve vztahu k využití IN CLLD 



Stanovisko NS MAS ČR k CLLD-U

• NS MAS

• vítá zájem o rozšíření metody CLLD do měst nad 25 tis. obyvatel, 

• upozorňuje na základní principy metody LEADER,

• doporučuje prověřit skutečný zájem místních subjektů z různých sektorů 
v městských oblastech o založení tzv. MAS - iniciativa zdola,

• současně doporučuje prověřit motivaci měst - metoda LEADER/CLLD 
je vhodná pro realizaci převážně menších komunitních projektů,

• požaduje uplatnit stejné minimální standardy, jako na 180 venkovských MAS, 
zejm. založení MAS,

• doporučuje nové městské MAS vyzvat k dlouhodobé spolupráci a partnerství 
s ostatními MAS v daném kraji a s min. 1 venkovskou MAS,

• je připravena poskytnout konzultační a mentorskou podporu,

• je připravena zřídit Platformu nebo Pracovní skupinu pro CLLD v městském prostředí

• žádá příslušné ŘO o poskytnutí záruk, že CLLD-U neohrozí stávající ani budoucí finanční 
alokace z OP ani personální kapacity ŘO určené pro CLLD ve venkovském prostoru,

• upozorňuje na možnost realizovat projekty na principu partnerství, nebo s využitím 
komunitního plánování, i ve stávajících IN, zejm. ITI, RAP nebo KPSVL





NOVÉ AKTIVITY NS MAS
VIDEOPÁTEČEK
• pravidelné zveřejňování 1 videa z/o MAS každý pátek na www.facebook.com/nsmascr 

3MAS
• neformální online setkání 3 náhodně vylosovaných MASek ze 3 různých krajů

• 45 minut každých 14 dní 

AKADEMIE LEADER
• cyklus vzdělávacích seminářů pro pracovníky MAS

• 5 dvoudenních bloků (5 bloků x 2 dny x 7 hod. = 70 hodin), 4-11/2024

• Akademie Leader – Zkušenosti pro NOVÁČKY - noví/začínající zaměstnanci MAS 

• Akademie Leader – Energie pro MATADORY - zaměstnanci MAS pracující v hnutí LEADER 
více programových období

• https://www.nsmascr.cz/pro-mas/akademie-leader/ 

http://www.facebook.com/nsmascr
https://www.nsmascr.cz/pro-mas/akademie-leader/#moduly
https://www.nsmascr.cz/pro-mas/akademie-leader/#moduly
https://www.nsmascr.cz/pro-mas/akademie-leader/


AKCE NS MAS

ENERGOfest / 8. – 9. 4. 2024, Praha
• konference komunitní energetiky a energetických úspor
• aktuální informace, praktické návody
• Český institut informatiky, robotiky a kybernetiky 

(CIIRC - ČVUT)
• www.bit.ly/energofest2024 

Valná hromada / 25. – 26. 4. 2024, Praha
• ČT 10/13-16h - semináře Pracovních skupin NS MAS 

• Mezioborové spolupráce včasné identifikace ohrožených dětí (PS Sociální + SOFA)
• Lektorovaná procházka po zajímavých enviro realizacích po Praze (PS Enviro + SZKT)
• Kvalitní škola jako nástroj ke sledování dopadu změny v území 

a Průvodce jako nástroj plánování v oblasti vzdělávání (PS Vzdělávání + ČSI + NPI)
• Vycházkové představení vlastní činnosti a spřátelených org. (PS Venkovská mládež + ČRDM + DZS)
• Inovace a AI pro MAS (PS Chytrý venkov) 

• ČT 19:00 – neformální společenský večer – Národní zemědělské muzeum (350 Kč)
• PÁ 10-15h – Valná hromada – AVI MMR
• https://www.nsmascr.cz/pro-mas/akce-1/vh-ns-mas/?fbclid=IwAR2r7qynmdIrPOIJOuG0in0KB_Q-LL14-

fe6DFu6iaiJ-FGK-AFCxRMgnf4 

LEADERfest / 5. – 7. 6. 2024, Harrachov – Hotel Sklář
• ST 9:30-11:30 Pracovní skupiny, 13 Slavnostní zahájení, 14-17:30 exkurze, 19:30 zábavný večer
• ČT 9-12 PechaKucha, 14-16:30 workshopy (energie, vzdělávání, příroda a klima, podnikání a inovace, 

sociální práce, památky a živá tradice), 19:30 společenský večer
• PÁ 9:30-11:30 pěší tůry s průvodcem
• www.leaderfest.cz (1500 Kč)

http://www.bit.ly/energofest2024
https://www.nsmascr.cz/pro-mas/akce-1/vh-ns-mas/?fbclid=IwAR2r7qynmdIrPOIJOuG0in0KB_Q-LL14-fe6DFu6iaiJ-FGK-AFCxRMgnf4
https://www.nsmascr.cz/pro-mas/akce-1/vh-ns-mas/?fbclid=IwAR2r7qynmdIrPOIJOuG0in0KB_Q-LL14-fe6DFu6iaiJ-FGK-AFCxRMgnf4
http://www.leaderfest.cz/


MEZINÁRODNÍ AKCE

Youth LEADER Forum
11. - 13. 6. 2024
Vierumäki, Finsko

• setkání motivovaných 
mladých lidí (18-35 let) 
podílejících se na 
implementaci LEADERu 
na místní i národní úrovni

• předregistrace do 5.4.2024
https://eu-cap-
network.ec.europa.eu/events/
young-leader-forum_en 

European LEADER Congress
2. – 3. 10. 2024
Poitiers, Francie

• téma: spolupráce MAS napříč EU 
- semináře, workshopy, sdílení 
zkušeností, trh spolupráce apod.

• předpokládaná účast 15-30 
zástupců MAS a ŘO za ČR

• podpora CSV v jednání

Bringing the Rural Pact 
closer to citizens
22. 5. 2024, Brusel

• Policy Action Lab

• posílení zapojení do paktu 
pro rozvoj venkova 
na místní úrovni

• https://ruralpact.rural-
vision.europa.eu/events/
bringing-rural-pact-closer-
citizens_en 

https://eu-cap-network.ec.europa.eu/events/young-leader-forum_en
https://eu-cap-network.ec.europa.eu/events/young-leader-forum_en
https://eu-cap-network.ec.europa.eu/events/young-leader-forum_en
https://ruralpact.rural-vision.europa.eu/events/bringing-rural-pact-closer-citizens_en
https://ruralpact.rural-vision.europa.eu/events/bringing-rural-pact-closer-citizens_en


DĚKUJI ZA POZORNOST

Jan Florian
místopředseda
Národní síť Místních akčních skupin České republiky, z.s.
t + 420 77 44 99 396
e j.florian@nsmascr.cz 

mailto:j.florian@nsmascr.cz


Přestávka



Činnost RSK a sekretariátů

Miroslav Daněk, MMR



Činnost RSK a sekretariátů

• Činnost NSK a RSK je jednou z podmínek čerpání EU fondů 
(územní dimenze)

• RSK fungují od roku 2015 – začínají už 9. rok činností, článek 
systému koordinace územní dimenze

• RSK x sekretariáty RSK

• Výzva z území: pravidelné setkávání (cca 1x2 měsíce) na úrovni 
ŘO OSA a vedoucích odborů krajů nad strategickými 
záležitostmi

» nutná definice „strategických“ záležitostí



Činnosti sekretariátu RSK – příklad činností

• Projednává a schvaluje RAP pro území kraje
• Národní plán obnovy – hodnocení projektů (komponenty 2.8, 4.5)
• Spolupracuje na aktualizaci KAP a zpracovateli MAP
• Organizuje jednání RSK (min. 2x ročně)
• Organizuje jednání pracovních skupin při RSK
• Podílí se na přípravě a implementaci strategických dokumentů (SRR a její 

Akční plány, SRK, RIS 3 ...)
• Komunikace s územím – přenos informací mezi další subjekty v území, 

užší cílové skupin, zjišťuje absorpční kapacitu na území kraje v rámci ISPZ
• Organizování seminářů, konferencí a jiných akcí



Činnosti sekretariátu RSK – nad rámec

Příklady inciativ sRSK:
• Pravidelné konference RSK (např. Příležitosti pro region, Dotační příležitosti pro obce)
• Setkávání starostů, podnikatelů a významných aktérů v oblasti regionálního rozvoje
• Vzdělávání v regionu:

» on-line moduly pro obce a veřejnou správu
» webináře
» workshopy
» školení

• Inspirace a dobrá praxe v území: vyhlášení soutěže RSK Buďte inspirací
• Vydávání Zpravodaje RSK
• Zpracování publikací (např. Stavu čerpání fondů EU)
• Provoz webových portálů rsk (včetně dotační portál, aj.)



Aktuality o rozvoji kraje
@hrajemskrajem



# 1,2 mil.  obyvatel

# 5 430 km²

# 5 univerzit

# 5,23 % nezaměstnanost

# 650 brownfieldů

Moravskoslezský kraj

# nejhustěji  zal idněný region

# průmyslový kraj

# v transformaci

# strategická poloha

# brain drain



Podnikavější
Inovativnější

Vzdělanější
Zaměstnanější

Zdravější
Soudržnější

Čistější
Zelenější

Propojenější
Chytřejší

Atraktivnější
Kulturnější

Lidé Podnikání Prostředí





Zastavení odlivu obyvatel z kraje

Lepší image kraje

1

2



BRUNTÁL
88.875

KARVINÁ
238.589

FRÝDEK-MÍSTEK

212.003
OPAVA

173.319
NOVÝ JIČÍN

149.451

OSTRAVA-MĚSTO

310.524

-7,2 % -2,1 % -2,1 %-12,1 % 0,13% -8,9 %

-24.075 -32.716 275 -3.691 -3.129 -8.642

2010

2022

OBYVATELSTVO MSK

2010 | 1.244.739

2022 | 1.172.761 Středočeský kraj: o 1,2 let 

Ústecký kraj: o 4,1 let



ÚBYTEK
OBYVATEL



V IT pracuje 3x více 
zaměstnanců 

než v těžkém průmyslu

Průměrná hrubá mzda v MSK 38.112 Kč
Průměrná hrubá mzda v IT v MSK   45.356 Kč

Už nejsme 
krajem horníků 

2 %

45 %53 %

zemědělství

těžba a
průmysl
služby

Podíl na tvorbě HDP dle sektorů

1 %

41 %

58 %

zemědělství

těžba a
průmysl
služby

2010

2022



Průměrná mzda
se v MSK zvedla

od roku 2010
o 16.657 Kč.

5
2

8
9

5
 K

č

4
3

1
3

7
 K

č

4
1

0
4

0
 K

č

3
9

8
9

8
 K

č

3
9

3
9

1
 K

č

3
8

7
7

4
 K

č

3
8

5
4

3
 K

č

3
8

3
4

5
 K

č

3
8

1
1

2
 K

č

3
7

9
3

0
 K

č

3
7

8
3

2
 K

č

3
7

4
6

1
 K

č

3
7

2
7

4
 K

č

3
6

0
4

4
 K

č



Kolik let trvá pořídit si byt o velikosti 70 m2 ve vybraných krajích?

7,4 let
2.730.000 Kč
39.000 Kč/m2

16,5 let
6.524.000 Kč
93.200 Kč/m2

16,3 let
8.176.000 Kč

116.800 Kč/m2

12,4 let
4.529.000 Kč
64.700 Kč/m2



NNO

CI, ITI, MAS

 

podniky

obce

univerzity ÚP

Rozvojové agentury

Pracovní skupiny

Zapojení mladých

Regionální stálá konference MSK

Nástroje 
změny



investiční prostředí

podnikání a inovace

energetikacestovní ruch

zaměstnanost

5
krajských 
agentur



Klasifikace informací: Neveřejné

partnerský přístup

komplexní transformační projekty

bottom-up přístup

zohlednění rozdílných potřeb krajů 

Příležitost 
pro 

změnu

MSK

OP ST
17,4 mld. Kč



Klasifikace informací: Neveřejné

62 km2 území

160 000 obyvatel

350 ha důlních areálů

400 MW potenciál rozvoje OZE

500 ha rozvojových ploch

POHO 2030



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné

Brána pohornického území Karvinska

POHO PARK GABRIELA

Revitalizace 150 let starého dolu

Expozice, kultura, výstavy

Turistické informační centrum



Klasifikace informací: Neveřejné









DOLNÍ 
OBLAST 

VÍTKOVICE
příklad integrovaného projektu

první česká památka na seznamu Evropského kulturního dědictví

top atraktivita v MSK 

nejnavštěvovanější mimopražské turistické lákadlo

















2. vydání

více než 100 tematických map a  grafických ilustrací

data o regionu a jeho struktuře

fakta o podnikání, trhu práce,  zdravotnictví, kultuře, 
školství, životním prostředí, dopravní infrastruktuře















Klasifikace informací: Neveřejné

#zapojujeme mladé

#informujeme širokou veřejnost

#vytváříme dotační brožury

#konzultujeme projekty

#pořádáme semináře

#jsme součástí evropských platforem





přehled o evropských, národních a krajských dotačních programech

vazba na krajskou databázi projektových záměrů

hrajemskrajem.msk.cz

Konzultační servis

Databáze projektů

dostupnost 5 dní v týdnu

konzultace osobně nebo v území

evidování plánovaných záměrů

zajišťujeme přenos do národní databáze 



Projektová 
dokumentace

Metodická 
podpora Kofinancování 

projektů z EU



270 mil. 
Kč

3,6
mld. Kč

Získané dotace na realizaci 
Z FONDŮ EU A NÁRODNÍCH 

DOTAČNÍCH TITULŮ

Podpora KRAJE v programu 
na přípravu projektové 

dokumentace 



Obnova a rozvoj venkovaJESSICA  

Znevýhodněné oblasti

Projektová dokumentace

Obchůdek











Prostřední Bečva



Výše úvěru: 30.000.000 Kč

Úroková sazba: 7 %

Úroky: 18.696.047,65 (38 %)

Celkově splaceno: 48.696.047 Kč 

Výše úvěru: 30.000.000 Kč

Úroková sazba: 3,5 %

Úroky: 8.689.020,68 (22 %)

Celkově splaceno: 38.689.020 Kč

Úspora (obdoba dotace)
10.007.000 Kč

Úvěr 30.000.000 Kč / splatnost 15 let

JESSICA IIIBANKOVNÍ ÚVĚR

38

62

22

78







Technické atraktivityKempy a stellplatzy

Infrastruktura a propagace

Cykloturistika

Informační centra

Lyžařské běžecké trasy

Turistické oblasti



Cyklovize
2030+

Cyklokoordinátor















TECHNOTRASA













DĚKUJEME



HSOÚ v Karlovarském kraji

Ing. Petra Lorenzová

vedoucí oddělení 
Sekretariát Regionální stálé konference
email: petra.lorenzova@kr-karlovarsky.cz
tel.: 354 222 405



KARLOVARSKÝ KRAJ A HSOÚ

počet obyvatel cca 295 000

z celkových 7 ORP v Karlovarském kraji 

spadá pod HSOÚ 3 ORP              

(Sokolov, Kraslice a Ostrov)

jedná se o 33 % rozlohy kraje

žije zde 38,3 % obyvatel (cca 112 700)

celkem 53 obcí



SEMINÁŘ HSOÚ V KVK   14.06.2023

návaznost na konferenci HSOÚ v Praze 

ze dne 22.03.2023

KVK jako první kraj, který na konferenci 

navázal

účast 32 starostů (z celkového počtu 53), 

popř. jejich zástupci



PROGRAM SEMINÁŘE

seminář zahájil Ing. Vít Hromádko
radní pro oblast rozvoje venkova a zemědělství

RNDr. Radim Perlín, Ph. D., Univerzita Karlova
jak podpořit život, spolupráci, iniciativu v území, 
jaká může být role státu, kraje, obcí

Mgr. Zdeněk Opravil Ph. D, MMR
role MMR při podpoře HSOÚ v ČR

RNDr. Eva Poslová, KÚ ÚK
agenda HSOÚ v Ústeckém kraji

dále zazněly: 

      aktuality z RE:STARTu
      HSOÚ v Karlovarském kraji



STUDIE HSOÚ V KARLOVARSKÉM KRAJI

jako první vznikly studie pro 

ORP Sokolov a ORP Kraslice

dle doporučené struktury MMR

zpracováno oddělením sekretariátu 

Regionální stálé konference 

ve spolupráci 

s odborem regionálního rozvoje



SPOLUPRÁCE S ÚSTECKÝM KRAJEM

KVK měl možnost spolupracovat 

na studii HSOÚ ORP Kadaň

načerpání nových zkušeností 

a inspirace



STUDIE HSOÚ ORP OSTROV

spolupráce se starosty a aktéry v území

vytvoření pracovní skupiny

1. společné setkání v Hájku

   ->  prioritizace problémových oblastí

1. setkání v Hájku 21.11.2023



STUDIE HSOÚ ORP OSTROV

2. společné setkání v Abertamech

→ výstupy z 1. setkání

→ rozvinutí bližší diskuze k výstupům

další jednotlivá setkání se starosty

→ příklady dobré praxe

→ zjištění úspěchů i problematiky 

konkrétní obce

připomínkování pracovní verze studie 

(ORR KVK a starostové/aktéři)

2. setkání v Abertamech 04.01.2024



VÝSTUPY ZE STUDIE ORP OSTROV

systémové změny 
na národní úrovni

podpora spolupráce 
v území

dlouhodobé 
koncepční plánování 

na úrovni kraje

realizace velkých 
projektů

překážky v dotační 
podpoře dobrá praxe



NEJDŮLEŽITĚJŠÍ VÝSTUP ZE STUDIE:
SYSTÉMOVÉ ZMĚNY

úprava rozpočtového určení daní

→ snížení disproporce v částce na 1 občana

→ zachování daně z nemovitosti  jako výlučného 

příjmu obcí

legislativní změny

→ povinnosti kladené na sociální pracovníky

→ systematická podpora cestovního ruchu



NEJDŮLEŽITĚJŠÍ VÝSTUP ZE STUDIE:
SYSTÉMOVÉ ZMĚNY

nastavení plánu a systému odpadového 

hospodářství

→ nutnost omezit vznik a skládkování odpadů 

→ plán budoucího nakládání s odpady

→ podpora recyklace a obnovitelných zdrojů

prodloužení volebního období starosty

→ místo 4 let prodloužit na 5 a více let

→ vícefázové volby



NEJDŮLEŽITĚJŠÍ VÝSTUP ZE STUDIE:
SYSTÉMOVÉ ZMĚNY

podpora regionálního turismu

→ strategie pro zvýšení atraktivity regionu

→ investice, propagace a podpora 

energetická efektivita a obnovitelné zdroje

→ podpora projektů

→ motivační programy



NEJDŮLEŽITĚJŠÍ VÝSTUP ZE STUDIE:
SYSTÉMOVÉ ZMĚNY

digitální inkluzivita

→ zlepšení dostupnosti a využívání digitálních 

technologií

zpřehlednění prostředí pro lepší plánování rozvoje

→ snížení administrativních povinností pro veřejnou 

správu

→ s tím souvisí samostatná kapitola 

Překážky v dotační podpoře



PŘEKÁŽKY 
V DOTAČNÍ 
PODPOŘE

komunikace 
a nedostatečná 

expertní 
podpora

složitost 
přípravy 
projektů

zbytečná 
byrokratická 

zátěž

formální 
překážky

časová 
náročnost



A CO DÁL?

stejným způsobem je v plánu 

vypracovat studie pro všech 7 ORP 

v KVK

dále pracovat se získanými výstupy 

a prosazovat potřeby území 
(MMR, vedení kraje a odborů, podklad pro krajskou 

strategii)

aktualizace studií v návaznosti na 

podporu HSOÚ



HSOÚ  ≠  OPST, RE:START

obě typologie vymezují území ze zcela jiných příčin, které je ohrožují



DĚKUJI ZA POZORNOST

Ing. Petra Lorenzová

vedoucí oddělení 
Sekretariát Regionální stálé konference
email: petra.lorenzova@kr-karlovarsky.cz
tel.: 354 222 405





Konference HSOÚ v Ústeckém kraji 2024
- ohlédnutí za akcí a hlavní závěry -

RNDr. Eva Poslová
Oddělení regionálního rozvoj
Odbor regionálního rozvoje
Krajský úřad Ústeckého kraje

poslova.e@kr-ustecky.cz |475 657 504

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje                               4. 4. 2024 Ostrava, Komora Regionální – NSK
  



Základní informace

21. 3. 2024 v prostorách ICUK, Ústí nad Labem, 09:30 – 15:30

ca. 80 účastníků, přítomni zástupci měst, obcí, MAS, ITI, NNO, hosp. komor, UJEP, 

z národní úrovně MMR, MV , MŽP

program ve třech blocích:

I. BLOK: HSOÚ v územním kontextu Ústeckého kraje 

II.BLOK: Příklady z praxe – přínos pro život v obcích a regionech 

III.BLOK: Pohled z národní úrovně: 

            podpora | sounáležitost | návaznost

oficiální zahájení: Michal Kučera, radní ÚK a poslanec PaČR

10 příspěvků od 12 řečníků

ke stažení: prezentace a rozšířená TZ k dispozici 
                   na konferenčním webu

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje  

https://www.kr-ustecky.cz/konference-hsou-v-usteckem-kraji-2024/d-1783275




1. Blok
Krajská úroveň

2. Blok
Místní úroveň

3. Blok
Národní úroveň



Stěžejní výstupy ve vztahu k HSOÚ – 1/2

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje  

Území potřebuje systémová řešení. 
Nejpalčivější problémy nejsou řešitelné z dotací, ani finančními nástroji bez 

zohlednění dalších legislativních nebo administrativních procesů.

HSOÚ je jeden typ regionů SRR ČR, který reálně zohledňuje území dimenzi. Využijme 

možnosti podpory HSOÚ, ale nespoléhejme na ně jako na jediné řešení.

Spolupráce v území je klíčová pro všechny a nikdo neříká, že musí mít všude stejnou 

podobu. Nikdo nechce nový vynález kola, všichni ale potřebují cestu bez kamení.

Chybějící mezičlánek mezi obcí a státem je evidentní. Na jeho vhodné podobě 

ovšem nepanuje dosud shoda a otázkou je, zda je vhodnější jeho formování zdola, 

či shora.



Chybí lidé, chybí kvalifikace, chybí zájem. Buďme otevření impulsům zvenčí, ale 

nečekejme, že za nás někdo vyřeší něco uvnitř. 

Šance dobře uchopit HSOÚ v regionální a kohezní politice je nyní velmi výrazná. 

Je dobře použitelná pro celou republiku a v kombinaci s dalšími ukazateli z oblasti 

regionálního rozvoje může přinést dobrý a komplexní nástroj v hodnocení vývoje 
trendů v území.

Existují pohledy, které připodobňují HSOÚ ke strukturálnímu postižení. Není to zcela 

správně, protože obě typologie člení území ze zcela jiného důvodu a vychází z 

jiných příčin. HSOÚ a strukturální postižení není totéž, ani si nekonkurují, naopak se 
mohou doplňovat zejména v otázce krátko-/dlouhodobosti řešených problémů.

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje  

Stěžejní výstupy ve vztahu k HSOÚ – 2/2



Aktuální výhled ÚK na rok 2024...

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje  

plán na 2024

hotovo 2022-2023

▪ webová stránka k HSOÚ v ÚK:

Rozvoj kraje v místním měřítku / 

studie HSOÚ

https://www.kr-ustecky.cz/rozvoj-kraje-v-mistnim-meritku-studie-hsou/ms-286367/p1=286367
https://www.kr-ustecky.cz/rozvoj-kraje-v-mistnim-meritku-studie-hsou/ms-286367/p1=286367


Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje  

Foto: město Varnsdorf

dokončit zpracování studií pro celé území Ústeckého kraje (i pro ne-HSOÚ),

tj. celkem 9 ORP (tzn. 3x úvodní online, 18x setkání PS, 9x hotová studie)

pokračovat v tlumočení výstupů:

 MMR|vedení kraje a odborů|příprava 2028+|detailní podklad pro krajskou strategii

usilovat o možnosti intenzivně prosazovat potřeby území na vyšších úrovních

Foto: město Varnsdorf



Téma HSOÚ znělo...

1. Praha, MMR – 22. 3. 2023

    Diskuzní fórum pro a o HSOÚ: Zaostřeno na rozvoj ohrožených území

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje  



Téma HSOÚ znělo...

2. Karlovy Vary, Karlovarský kraj – 14. 6. 2023

    Seminář o HSOÚ

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje  



Téma HSOÚ znělo...

3. Ústí nad Labem, Ústecký kraj – 21. 3. 2024

    Konference HSOÚ v Ústeckém kraji 2024

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje  



...a příště zazní v:

4. …?

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje  



RNDr. Eva Poslová
Krajský úřad Ústeckého kraje

Odbor regionálního rozvoje

tel.: 475 657 504

e-mail: poslova.e@kr-ustecky.cz

mailto:poslova.e@kr-ustecky.cz


Regionální akční plány:
implementace ve výzvách, aktuální stav v ŽoP

Rostislav Mazal, MMR



Integrovaný regionální 
operační program 

2021–2027
4. 4. 2023

23. zasedání NSK – Regionální komora

Ostrava



Aktuality z IROP 2021–2027

• Vyhlášeno 101 výzev s alokacemi v objemu 111 mld. Kč z EU 
(ze 118 mld. Kč celkové alokace programu = 94 % alokace IROP 
je vyhlášeno)

• Letos vyhlásíme posledních 15 výzev, převážně do zdravotnictví

• Z toho 25 výzev uzavřeno

• Vydáno 1 747 právních aktů v objemu 36 mld. Kč

• Příjemcům proplaceny v žádostech o platbu 2 mld. Kč

• Dokončeno už 81 projektů

• Všechna ITI a SCLLD schválena a v realizaci 

• Informace o výzvách: https://irop.gov.cz/cs/



Rozdělení alokace a aktuální stav IROP
Kategorie regionu Alokace EUR RAP CLLD ITI Individuální projekty

Více rozvinuté 

regiony
 4 339 053 439 367 500 000 - -  3 971 553 439 

Přechodové regiony 46 806 767 497 6 376 197 450 2 854 054 588 10 344 909 242 27 231 606 217 

Méně rozvinuté 

regiony
63 585 115 899 10 557 663 764 5 114 584 794 14 057 340 553 33 855 526 788 

CELKEM IROP 114 730 936 835 17 301 361 214 7 968 639 382 24 402 249 796 65 058 686 443 

% 100,00 % 15,08 % 6,95 % 21,27 % 56,71 %

Územní nástroj

Aktuální alokace 

(Kč)

Žádosti v procesu 

hodnocení (Kč)

V právních aktech 

(Kč)

Zbývající alokace 

nástrojů (Kč)

Podíl prostředků 

v projektech na 

alokaci

a b c d = a - (b + c) e = (b + c) / a

RAP 17 535 171 061 2 421 563 635 3 938 648 996 11 174 958 430 36%

ITI 24 732 963 426 3 900 787 966 3 672 291 591 17 159 883 869 31%

CLLD 8 081 527 777 768 908 775 166 149 700 7 146 469 302 12%

Celkem 50 349 662 264 7 091 260 375 7 777 090 288 35 481 311 601 30%



Stav RAP v IROP 2021–2027

Výzvy IROP s vazbou na RAP a schválené klíče RAP:

Střední školství: žáci a studenti SŠ, konzervatoří a VOŠ celkem podle stavu k 30. 9. 
2020, resp. k 31. 10. 2020 u VOŠ

✓Výzvy pro SŠ č. 42, 43, 44 vyhlášeny

Silnice II. třídy: průměr ze součtu délky silnic II. třídy v rámci prioritní sítě IROP II 
a celkové délky silnic II. třídy v krajích

✓Výzvy Silnice č. 21 a 22 vyhlášeny

Zdravotnická záchranná služba: počet výjezdových základen a výjezdových skupin 
(50 : 50)

✓Výzvy pro ZZS č. 12, 13 vyhlášeny

Deinstitucionalizace sociálních služeb: dle tabulky projektů projednané po dohodě 
s MPSV, MMR-IROP a AKČR 

✓Výzvy pro DI č. 58, 59 vyhlášeny



Aktuality RAP v IROP 2021–2027

Obecně: došlo k revizím všech výzev tak, aby bylo možné podávat projekty 
až do konce roku 2027, a realizovat projekty až do konce roku 2029

Zdravotnická záchranná služba: upraven klíč RAP tak, aby zohlednil 
požadavek některých krajů na realizaci tzv. „městeček bezpečí“ – i proběhla 
revize (navýšení z alokace pro Ministerstva vnitra) výzvy pro MRR regiony. 

Nyní očekáváme předložení projektů obou krajů (OLK a MSK)

Silnice II třídy: nízká kvalita projektů, opakované podávání projektů ze 
strany krajů (více viz dále v prezentaci)



Stav plnění limitů stanovených INRAP

Téma
Kategorie 

regionu
Alokace RAP

N+3 2025 (DI ROK 

2026) dle MPINRAP 

jednotlivá témata

V podaných ŽoP 

(EFRR v Kč)

V podaných 

ŽoP 

(% z limitu)

Objem EFRR 

v pozitivních 

projektech

V pozitivních 

projektech 

(% z alokace)

Střední školství  MRR 1 660 838 253 283 671 174 26 932 971,83 9,5% 1 071 249 537 65 %

Střední školství  PR 1 067 212 623 182 279 916 21 248 818,55 11,7% 849 109 449 80 %

Střední školství  VRR 367 500 000 62 769 000 0,0% 74 324 643 20 %

Silnice II. třídy MRR 6 419 150 887 1 096 390 971 23 604 550,80 2,2% 2 387 077 573 37 %

Silnice II. třídy PR 3 747 538 872 640 079 639 0,0% 1 434 377 117 38 %

ZZS MRR 1 137 962 507 194 363 996 0,0% 702 290 255 62 %

ZZS PR 932 698 578 159 304 917 7 791 873,58 4,9% 372 973 449 40 %

DI sociálních služeb MRR 2 227 469 370 380 451 768 0,0% 40 699 847 2 %

DI sociálních služeb PR 1 328 460 000 226 900 968 0,0% 0 %



Střední školy - 3,1 mld. Kč EFRR
Kraj Krajská obálka (EFRR) Počet projektů

Objem projektů 

v pozitivním stavu 

(EFRR) 

% krajské obálky

Jihočeský kraj 168 800 918 25 178 630 541 105,8 %

Jihomoravský kraj 294 994 173 8 161 117 529 54,6 %

Kraj Vysočina 128 137 824 11 123 640 713 96,5 %

Plzeňský kraj 143 021 491 19 158 420 475 110,8 %

Středočeský kraj 242 126 594 14 227 300 191 93,9 %

Karlovarský kraj 90 131 623 0 -   0,0 %

Královéhradecký kraj 196 372 531 5 126 923 049 64,6 %

Liberecký kraj 137 809 635 3 90 176 443 65,4 %

Moravskoslezský kraj 414 694 391 15 102 181 252 24,6 %

Olomoucký kraj 234 884 326 17 214 349 486 91,3 %

Pardubický kraj 189 925 397 1 41 682 864 21,9 %

Ústecký kraj 276 859 104 3 223 962 250 80,9 %

Zlínský kraj 210 292 869 17 271 974 193 129,3 %

Hlavní město Praha 367 500 000 7 74 324 643 20,2 %

Celkem 3 095 550 876 145 1 994 683 629 64,4 %



Silnice II. třídy - 10,2 mld. Kč EFRR

Kraj
Krajská obálka 

(EFRR) 
Počet projektů

Objem projektů 

v pozitivním stavu 

(EFRR) 

% krajské obálky

Jihočeský kraj 651 511 756 2 281 111 379 43,1 %

Jihomoravský kraj 571 276 051 4 216 233 689 37,9 %

Kraj Vysočina 640 457 539 3 304 512 831 47,5 %

Plzeňský kraj 647 048 957 3 507 629 632 78,5 %

Středočeský kraj 1 237 244 569 4 124 889 586 10,1 %

Karlovarský kraj 502 566 752 6 409 281 033 81,4 %

Královéhradecký kraj 1 013 383 020 3 104 592 020 10,3 %

Liberecký kraj 579 757 319 2 175 138 173 30,2 %

Moravskoslezský kraj 986 268 572 9 421 114 458 42,7 %

Olomoucký kraj 922 787 767 3 289 095 819 31,3 %

Pardubický kraj 902 727 434 4 160 278 973 17,8 %

Ústecký kraj 893 668 531 1 525 298 941 58,8 %

Zlínský kraj 617 991 492 2 302 278 156 48,9 %

Celkem 10 166 689 759 46 3 821 454 690,00 37,6 %



Žadatel/kraj
Podáno 
projektů 
celkem

Nepřiřazen 
H / V 

hodnocení

Ukončeno 
pozitivně

Ukončeno 
negativně

z toho 2. 
opakované 

podání

z toho 3. 
opakované 

podání

Vyhodnoceno 
celkem

Úspěšnost 
u vyhodnocených 
projektů celkem 

Správa a údržba silnic Plzeňského kraje, 
příspěvková organizace

2 1 1 0 0 0 1 100 %

Pardubický kraj 4 0 4 0 0 0 4 100 %

Kraj Vysočina 2 0 2 0 0 0 2 100 %

Ředitelství silnic Zlínského kraje 
příspěvková organizace

2 0 2 0 0 0 2 100 %

Královéhradecký kraj 3 2 1 0 0 0 1 100 %

Správa a údržba silnic Jihomoravského 
kraje, příspěvková organizace kraje

4 3 1 0 0 0 1 100 %

Moravskoslezský kraj 10 1 8 1 1 0 9 89 %

Krajská správa a údržba silnic 
Karlovarského kraje, příspěvková 

organizace
8 0 6 2 2 0 8 75 %

Jihočeský kraj 4 0 2 2 0 1 4 50 %

Liberecký kraj 4 1 1 2 1 0 3 33 %

Krajská správa a údržba silnic 
Středočeského kraje, příspěvková 

organizace
8 1 2 5 2 1 7 29 %

Správa silnic Olomouckého kraje, 
příspěvková organizace / Olomoucký kraj

6 2 1 3 0 1 4 25 %

Ústecký kraj 1 1 0 0 0 0 0 0 %
CELKEM 58 12 31 15 6 3 46 67 %

Silnice II. třídy – kvalita projektových žádostí dle krajů



ZZS krajů  - 2,1 mld. Kč EFRR

Kraj
Krajská obálka 

(EFRR) 
Počet projektů

Objem projektů 

v pozitivním stavu 

(EFRR) 

% krajské obálky

Jihočeský kraj 201 259 037 2 147 000 000 73,0 %

Jihomoravský kraj 153 766 405 0 -   0,0 %

Kraj Vysočina 123 219 723 2 42 618 606 34,6 %

Plzeňský kraj 167 426 934 2 89 578 706 53,5 %

Středočeský kraj 287 026 479 1 93 776 137 32,7 %

Karlovarský kraj 76 603 172 1 50 903 141 66,5 %

Královéhradecký kraj 98 952 996 1 49 474 496 50,0 %

Liberecký kraj 96 772 580 1 20 912 535 21,6 %

Moravskoslezský kraj 352 181 271 1 177 706 106 50,5 %

Olomoucký kraj 162 540 834 1 98 120 966 60,4 %

Pardubický kraj 105 809 921 1 33 813 920 32,0 %

Ústecký kraj 140 324 525 1 137 275 000 97,8 %

Zlínský kraj 104 777 208 3 134 084 091 128,0 %

Celkem 2 070 661 085 17 1 075 263 704 51,9 %



DI sociálních služeb - 3,6 mld. Kč EFRR

Kraj
Krajská obálka 

(EFRR) 
Počet projektů

Objem projektů 

v pozitivním stavu 

(EFRR) 

% krajské obálky

Jihočeský kraj -   0 -   0,0 %

Jihomoravský kraj 490 360 386 0 -   0,0 %

Kraj Vysočina 522 944 246 0 -   0,0 %

Plzeňský kraj -   0 -   0,0 %

Středočeský kraj 315 155 368 0 -   0,0 %

Karlovarský kraj 56 100 000 0 -   0,0 %

Královéhradecký kraj 473 280 000 0 -   0,0 %

Liberecký kraj 214 200 000 0 -   0,0 %

Moravskoslezský kraj 258 060 000 0 -   0,0 %

Olomoucký kraj 448 800 000 0 -   0,0 %

Pardubický kraj 224 400 000 1 40 699 847 18,1 %

Ústecký kraj 88 019 370 0 -   0,0 %

Zlínský kraj 464 610 000 0 -   0,0 %

Celkem 3 555 929 370 1 40 699 847 1,1 %



Kraje a chybějící RAP (x)
Kraj ZZS krajů Silnice II. třídy Střední školy DI

Liberecký kraj o o o o

Moravskoslezský 

kraj
o o o o

Olomoucký kraj o o o o

Ústecký kraj o o o o

Zlínský kraj o o o o

Jihočeský kraj o o o NR

Jihomoravský kraj o o o o

Kraj Vysočina o o o x

Plzeňský kraj o o o
NR

Středočeský kraj o o o o

Pardubický kraj o o o o

Královehradecký kraj o o o x

Karlovarský o o o o

Hl. m. Praha NR NR o NR



Hodnocení regionálního rozložení investic 
do vzdělávací infrastruktury IROP 2014–2020

Dodavatel Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta – 
prof. Sýkora

Vyhodnocení regionálního rozmístění investic do vzdělávací 
infrastruktury IROP vč. doporučení k územnímu rozložení 
v budoucích programech/výzvách

Online mapová aplikace

Mapové výstupy 

Připomínkování závěrečné zprávy, finální verze duben/květen



Hodnocení regionálního rozložení investic 
do vzdělávací infrastruktury IROP 2014–2020



Hodnocení regionálního rozložení investic 
do vzdělávací infrastruktury IROP 2014–2020



Informace o IROP 2021–2027

www.irop.gov.cz

KONZULTAČNÍ SERVIS IROP

https://ks.crr.cz/ 



Představení Sociálního klimatického fondu 
a přípravy Sociálního klimatického plánu

MŽP



Sociální klimatický fond



Sociální klimatický fond – legislativní proces

1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.130.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2023%3A130%3ATOC 

vznikl na základě nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2023/955 
ze dne 10. května 20231. 

Návrh na vznik SKF předložila v podobě nařízení o zřízení SKF Evropská komise EP 
a Radě dne 14. července 2021 v rámci balíčku "Fit for 55". Vyjednávání nařízení bylo 
ukončeno a k finálnímu schválení na plénu EP došlo 18. dubna 2023, Rady 25. 4. 
2023 a 10. května 2023 bylo uveřejněno v Úředním věstníku EU. 

Gestorem pro vyjednávaní nařízení (v rámci CZ PRES) bylo MŽP.

SKF navazuje na cíle strategie Zelené dohody pro Evropu z r. 2019 nebo Pařížské 
dohody o změně klimatu z r.2015. SKF významně přispívá svými zdroji na dosažení 
těchto cílů.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.130.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2023%3A130%3ATOC


má v období od r. 2026 do 2032 poskytnout členským státům finanční prostředky na podporu 
politik zaměřených na řešení negativních dopadů na: 

> zranitelné domácnosti, 

> zranitelné mikropodniky, 

> zranitelné uživatele dopravy, 

které mohou být způsobeny rozšířením  obchodování s emisemi na sektor budov a silniční 
dopravy (EU ETS2), jedná se např. o zdražení cen energií na vytápění, vaření a pohonných hmot 
etc.

Cíle: Fond slouží pro podporu spravedlivé klimatické transformace, jeho cíle jsou 
dekarbonizační se sociální perspektivou.

Sociální klimatický fond (SKF) 



Veškeré výnosy ETS 2
(2026-2032)  je €260 miliard

25 % 75 %

Sociální klimatický fond
€65 miliard

Dražba povolenek 
€195 miliard

Příspěvek členských států
do Sociálního klimatického fondu

€21.7 miliardSociální klimatický fond
€86.7 miliard

- Cílené investice a opatření
- Přímá podpora příjmů 

zranitelných skupin
- Technická pomoc

75 %                      25 %

Další využití výnosů ETS 2
€173.3 miliard

- Klimatická a energetická opatření
- Zateplení domů, vytápění a chlazení
- Nízkoemisní a bezemisní doprava
- Sociální dopady způsobené ETS 2

Sociální klimatický fond v České republice
Cca 50 mld. Kč

O
pa

tř
en

í a
 in

ve
st

ic
e 

fi
na

nc
ov

an
é 

z 
vý

no
sů

 
ET

S 
2 

v 
čl

en
sk

ýc
h 

st
át

ec
h

2,4 % pro ČR



Sociální klimatický fond – alokace

1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.130.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2023%3A130%3ATOC 

> Cca 18,8 mld. Kč na kompenzace (37,5 %)

> Cca 28  mld. Kč na sektor budov a dopravy (56 %)

> 2,5 % technická pomoc

> 4 % dodatečné prostředky pro TSI (nástroj ELENA)

4% 2%

38%
56%

PROSTŘEDKY FONDU - ROZDĚLENÍ

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.130.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2023%3A130%3ATOC


• "energetickou chudobou" se rozumí nedostatečný přístup domácnosti k základním energetickým službám, které 
jsou základem důstojné životní úrovně a zdraví, včetně přiměřeného tepla, chlazení, osvětlení a energie pro 
napájení spotřebičů, v příslušném vnitrostátním kontextu, stávající sociální politice a dalších příslušných 
politikách;

• "chudobou v oblasti dopravy" se rozumí neschopnost nebo obtíže jednotlivců a domácností hradit náklady na 
soukromou nebo veřejnou dopravu nebo jejich nedostatečný či omezený přístup k dopravě potřebné pro jejich 
přístup k základním socioekonomickým službám a činnostem, s přihlédnutím k vnitrostátnímu a prostorovému 
kontextu;

• "zranitelnými domácnostmi" se rozumí domácnosti v energetické chudobě nebo domácnosti, včetně domácností 
s nízkými příjmy a domácností s nižšími středními příjmy, které jsou významně postiženy cenovými dopady zařazení 
budov do oblasti působnosti směrnice 2003/87/ES a nemají prostředky na renovaci budovy, kterou obývají;

• „zranitelnými mikropodniky" se rozumí mikropodniky, které jsou významně ovlivněny cenovými dopady zahrnutí 
emisí skleníkových plynů z budov nebo silniční dopravy do oblasti působnosti směrnice 2003/87/ES a pro účely své 
činnosti nemají prostředky buď na renovaci budovy, kterou obývají, nebo na nákup vozidel s nulovými a nízkými 
emisemi nebo na přechod na alternativní udržitelné způsoby dopravy, včetně veřejné dopravy;

• „zranitelnými uživateli dopravy“ jsou jednotlivci a domácnosti potýkající se 
s dopravní chudobou, avšak rovněž jednotlivci a domácnosti, včetně těch s nízkými a nižšími středními příjmy, kteří 
jsou významně postiženi cenovými dopady začlenění emise skleníkových plynů ze silniční dopravy do oblasti 
působnosti směrnice 2003/87/ES a postrádají prostředky na nákup vozidel s nulovými a nízkými emisemi nebo na 
přechod na alternativní udržitelné druhy dopravy, včetně veřejné dopravy;

Sociální klimatický fond (SKF) – definice



• Nutné předložit EK do pol. r. 2025
• Schválení SKP EK je předpokladem pro počátek čerpání
• Musí být v souladu s NKEP
• Obsahuje investice a opatření, která napomáhají zmírnit dopady EU ETS2 na 

zranitelné skupiny, s cílem zajistit dostupné vytápění/chlazení, mobilitu 
a zároveň naplňovat cíle EU v obl. klimatu

• Obsahuje 3 komponenty:
• Odvětví budov,
• Odvětví dopravy,
• Kompenzace (dočasné).

Sociální klimatický fond – plán (SKP)



• Shrnutí VK – plán musí být participativní, projít veřejnou konzultací;
• Odhad dopadů EU ETS2 na zranitelné skupiny;
• Opatření a investice (+ jejich adicionalita k dalším fondům);
• Vysvětlení, jak uplatňujeme definici pro energetickou a dopravní chudobu na 

národní úrovni;
• Milníky, cíle a harmonogram realizace opatření/investic (do 31. 7. 2032);
• Případně harmonogram pro postupné snižování podpory pro vozidla s nízkými 

emisemi;
• Odhad nákladů na plán (vč. 3E);
• DNSH;
• Indikátorové sady;
a další náležitosti týkající se provádění plánu.

SKP - obsah



Účelově vázané příjmy = financování je podmíněné dosažení milníků a cílů uvedený 
v plánech.

Ty se musí pohybovat v těchto oblastech: 
(a) energetickou účinnost; 
(b) renovace budov; 
(c) mobilitu a dopravu s nulovými a nízkými emisemi; 
(d) snižování emisí skleníkových plynů; 
(e) snížení počtu zranitelných domácností, zejména domácností v energetické 
chudobě, zranitelných mikropodniků a zranitelných uživatelů dopravy. 

Navíc budou moci být podpořeny ze SKF pouze ta opatření a investice, které dodržují 
zásadu "významně nepoškozovat" (DNSH) uvedenou v článku 17 nařízení (EU) 
2020/852. 

SKP - obsah



Může být zaměřeno na:
• Renovace budov (zateplení, výměna oken aj.) s cílem zvýšení energetické 

efektivity
• Dekarbonizace budov, zajištění přístupu k energii z OZE
• Komunitní energetika
• Jízdenky na hromadnou dopravu
• Sdílená doprava (carsharing) 
• Mikromobilita (kola, koloběžky…)
• Nákup vozidel (nízkoemisní/bezemisní)
• Cyklistická infrastruktura
…

SKP – sektor budov a sektor dopravy (komponenta 1 a 2)



Přímá podpora příjmů:
• dočasné a zacílené na nejzranitelnější část obyvatel;
• může se jednat o podporu zranitelných skupin s cílem snížit náklady za 

energii a mobilitu a jejich závislost na fosilních palivech; 
• dle nařízení se může jednat i o finanční/daňové pobídky (např. odečitatelnost 

nákladů na renovaci od nájemného, řešení situace osob v sociálním bydlení); 

Jedná se o krátkodobou subvenci, která pomůže, než „naběhne účinnost“ 
v podobě dlouhodobých opatření a investic zahrnutých v SKP. 
• Maximální míra podpory je 37,5 % financí z celkové alokace na daný SKP.

SKP – přímá podpora příjmů (komponenta 3) 



MŽP podalo žádost o podporu na přípravu plánu z nástroje EK Technical 
Support Instrument.
• Bude se jednat o typ podpory Multi-country project.
• Start červen 2024

Žádost se zaměřuje na problematiku zranitelných uživatelů dopravy a chudoby 
v obl. dopravy a zranitelných podniků. Má pomoci s veřejnými konzultacemi 
i návrhem investic a opatření a výběrem indikátorů aj.

EK navíc poskytne poradenství v oblastí sdílení dobré praxe při výběru investic 
a opatření či metodického pokynu DNSH pro odvětví budov a dopravy.

Žádost o podporu z nástroje TSI



HARMONOGRAM - orientační

Prosinec 2023        Březen 2024                     Červen 2024                               Září 2024   Prosinec 2024     Březen 2025 

TPS SKF B
Analytická fáze

Veřejné konzultace 

Příprava opatření/investic Finalizace

Projekt TSI
Inception Report   ETS2 dopady a plán konzultací       Doporučení: opatření a investice 

Příprava žádosti 
o podporu 
z nástroje TSI a 
schválení žádosti

Finalizace,
VPŘ, MPŘ, SEA… 

Analýza Dopravní chudoba STEM

2PS SKF 3PS SKF 4PS SKF 5PS SKF 1PS SKF 
Vodítka DNSH

TPS SKF D
Analytická fáze (determinace zranitelných skupin)

Veřejné konzultace 

Příprava opatření/investic Finalizace

Příprava SKP

Vyjednávání s EK (CCEG SCF, workshopy…

Předložení plánu 
do 30. 6. 2025

TPS SKF Kompenzace



DALŠÍ INFORMACE

Mezirezortní pracovní skupina Sociálního klimatického fondu
Zastoupení: MŽP, SFŽP, MPO, MPSV, MD, MMR
3. jednání je plánované na květen

• Tematická pracovní skupina Sociálního klimatického fondu pro dopravu
Zastoupení: ministerstva, zájmové organizace a sdružení, NNO, 
územní partneři, akademici a experti..
3. jednání TPS SKF D je plánované na květen

• Tematická pracovní skupina Sociálního klimatického fondu k budovám
V přípravě
1. jednání je plánované na květen

• Tematická pracovní skupina Sociálního klimatického fondu ke kompenzacím
V přípravě



DALŠÍ INFORMACE

Všechny informace o SKF, ppt a zápisy z PS naleznete na: 
https://www.mzp.cz/cz/socialni_klimaticky_fond 

https://www.mzp.cz/cz/socialni_klimaticky_fond


Děkuji za pozornost

Ministerstvo životního prostředí @mzpcr @ministerstvo_zp

Ministerstvo životního prostředí @ministerstvozivotnihoprostredi

Jaroslav Kepka
e-mail: jaroslav.kepka@mzp.cz



Novinky z transformace uhelných regionů

MMR, MŽP



Aktuální informace z uhelných regionů 
RESTART

 

RE:START III  

CZ.10.04.01/00/22_004/0000001



Hlavní agendy týmu RESTART 2023

Konzultant: 
Tomáš Burdych



Aktualizace Strategického rámce

Aktualizace zahrnuje

Zpracovatel: GaREP s.r.o. 
  Ing. Jan Binek, Ph.D.

  Ing. Zdeněk Šilhan, Ph.D.

  RNDr. Ondřej Šerý, Ph.D.

  Mgr. Alan Faltýnek

  RNDr. Hana Svobodová, Ph.D.

Vstupní analýzu
Strategický rámec hospodářské 

restrukturalizace ÚL, MSK 
a KVK



HLAVNÍ TYPY ZMĚN STRATEGICKÉHO RÁMCE

▪ Změny názvů pilířů

▪ Změny cílů

▪ Doplnění nových cílů

▪ Změny typových opatření

▪ Aktualizace uvozujících a analytických textů

▪ Úpravy formulací bez změny podstaty obsahu

192



Změny pilířů

▪ Pilíř A. Podnikání a inovace

▪ Pilíř B. Přímé investice (původně Přímé zahraniční investice)
▪ V cíli „podnikatelské investice“ místo „zahraničních investic“

▪ Pilíř C. Pilíř Výzkum a vývoj

▪ Pilíř D. Potenciál lidí (původně Lidské zdroje)
▪ Cíl: Lidé schopní uplatnit se na trhu práce a díky seberozvoji zvyšovat kvalitu svého 

života

▪ Pilíř E. Sociální stabilizace

▪ Pilíř F Životní prostředí
▪ Nový cíl: F.4 Zvýšit resilienci území vůči dopadům klimatických změn

▪ Pilíř G. Infrastruktura a veřejná správa
▪ Podtitul: a posílit kompetence a kapacitu veřejné správy.

▪ Cíl: (iii) zkvalitnit veřejnou správu tak, aby byla schopna rychle reagovat na rostoucí 
společenské výzvy.

▪ Nový cíl: G.3…

193



Projekt TSI

Projekt realizován na základě úspěšné žádosti MMR – RESTART, 
financuje Evropská komise (DG REFORM)

7 etap

Hlavní výstupy

Září 2024 zvažujeme podání žádosti nového nástroje TSI na 
zefektivnění a posílení fungování administrativních kapacit

Projekt v rámci nástroje 
Technical Support Instrument

Cíl projektu: podpora 
implementace Spravedlivé 

transformace

Workshopy a školení na 
různá témata 
transformace

Zpráva o dosavadních 
zkušenostech a doporučeních 

k implementaci FST

https://www.dotaceeu.cz/getmedia/b7c2ec00-efc6-4196-8f77-77460d32778f/SPRAVEDLIVA_TRANSFORMACE_EL_VERZE_09_01_2024_FINAL_2.pdf.aspx
https://beepartner.cz/just-transition/
https://beepartner.cz/just-transition/
https://beepartner.cz/just-transition/
https://www.dotaceeu.cz/getmedia/092282b4-6d9e-4a17-a3e6-8a8f286c2e44/D2-Report-on-lessons-learned-and-recommendations_JT-CZ_Final_CZ-for-publication.pdf.aspx?ext=.pdf
https://www.dotaceeu.cz/getmedia/092282b4-6d9e-4a17-a3e6-8a8f286c2e44/D2-Report-on-lessons-learned-and-recommendations_JT-CZ_Final_CZ-for-publication.pdf.aspx?ext=.pdf
https://www.dotaceeu.cz/getmedia/092282b4-6d9e-4a17-a3e6-8a8f286c2e44/D2-Report-on-lessons-learned-and-recommendations_JT-CZ_Final_CZ-for-publication.pdf.aspx?ext=.pdf


Přehled čerpání RE:START

11 214 237 756,-Kč

ÚK

3 730 442 021,- Kč

MSK

5 641 348 995 ,- Kč

KVK

1 842 446 740,-Kč

Ke dni 31.12.2023



Výhled na rok 2024

Harmonogram:
• Zpráva o realizaci opatření souhrnných AP za rok 2023

o Leden - březen 2024     Představení na RSK

o Duben     VPŘ, MPŘ

o Květen     na vládu ČR

• Finalizace aktualizace Strategického rámce
o Leden/únor - zapracování neformálních 

připomínek    k odsouhlasení na RSK

o Březen/duben     VPŘ, MPŘ

o Květen     na vládu ČR

• 6. Akční plán Strategie restrukturalizace 2024–2025

• Konference RESTRUKTURALIZACE v září 2024



Příprava Aktualizace 6. Akčního plánu

• Sběr podnětů pro ověření absorpční kapacity a tvorbu nových opatření 
– podněty lze komunikovat

➢ Regionální kanceláře MMR RESTART - Most, Ostrava, K. Vary

➢ RSK na Krajských úřadech ÚK, MSK a KVK

➢ Elektronicky e-mail. kontakt:  restartregionu@mmr.gov.cz

➢ Formulář na webových stránkách v sekci VAŠE NÁPADY

➢ Na seminářích, které budou pořádány v krajích

mailto:restartregionu@mmr.gov.cz
https://mmr.gov.cz/cs/microsites/restart-regionu/vase-napady


Užitečné odkazy

• DotaceEU - Uhelné 
regiony

• DotaceEU - Úvěry s 
možností dotace od 
Evropské komise

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-nbsp;cr/programove-obdobi-2021-2027/uhelne-regiony
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-nbsp;cr/programove-obdobi-2021-2027/uhelne-regiony
https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/uhelne-regiony/novy-uverovy-nastroj-aktivovany-evropskou-investic
https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/uhelne-regiony/novy-uverovy-nastroj-aktivovany-evropskou-investic
https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/uhelne-regiony/novy-uverovy-nastroj-aktivovany-evropskou-investic


Užitečné odkazy

• Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR - Úvod 
(gov.cz)

• Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR - Strategie a 
cíle (gov.cz) 

Restart 
Moravskoslezského kraje

Restart Ústeckého a 
Karlovarského kraje

https://mmr.gov.cz/cs/microsites/restart-regionu/uvod
https://mmr.gov.cz/cs/microsites/restart-regionu/uvod
https://mmr.gov.cz/cs/microsites/restart-regionu/uvod
https://mmr.gov.cz/cs/microsites/restart-regionu/strategie-a-cile
https://mmr.gov.cz/cs/microsites/restart-regionu/strategie-a-cile
https://mmr.gov.cz/cs/microsites/restart-regionu/strategie-a-cile
https://www.facebook.com/restartUKKVK
https://www.facebook.com/Restart-Moravskoslezsk%C3%A9ho-kraje-340057166356995
https://www.facebook.com/restartUKKVK
https://www.facebook.com/restartUKKVK


Mgr. Denisa Šimková
Denisa.Simkova@mmr.gov.cz

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
Konzultantka pro Moravskoslezský kraj

Mob: +420 704 992 813

www.restartregionu.cz

www.dotaceeu.cz/uhelneregiony

RE:START III 

CZ.10.04.01/00/22_004/0000001

mailto:Denisa.Simkova@mmr.gov.cz
http://www.restartregionu.cz/
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-nbsp;cr/programove-obdobi-2021-2027/uhelne-regiony


Novinky z transformace 
uhelných regionů

 Radana Leistner Kratochvílová

4. 5. 2024, Národní stálá konference, Komora regionální, Ostrava



Novinky

• Implementace JTF ve všech členských státech 
EU
• Samostatný JTF program byl kromě Česka 

schválen ještě v Dánsku, Řecku, Španělsku, 
Řecku, Itálii, Nizozemsku, Rumunsku a Finsku. 

• Schváleno všech 70 plánů spravedlivé územní 
transformace pokrývajících 96 regionů napříč 
EU

• Zahájení vyjednávání o FST 2.0

• V4+

• Rada EU

• Annual Political Dialogue

Spravedlivá transformace v členských státech EU

Stav implementace JTF ve vybraných členských státech (platby EK)

Zdroj: EK, 27. 3. 2024



Specifika OPST
• Kombinace evropských, národních 

i regionálních priorit

• Jedinečná tematicky komplexní podpora

• Široká paleta žadatelů

• Strategické projekty

• Bezprecedentní a fungující spolupráce ŘO 
a regionů = nejen krajů 

• Zohlednění regionálních specifik při nastavení 
podmínek výzev a regionálně specifické aktivity

• Tlak na rychlost čerpání vs. obecně méně 
úspěšně čerpající regiony

• Značně kritický mediální obraz

 

 

Novinky
• Strategické projekty podány (PA 4/31)

• Zájem o úvěr Transformace

• Běžící zastřešující projekty – vouchery pro 
podnikatele

• Posílení alokace výzev pro školy

• Pomaleji čerpané výzvy – vzdělávání ve firmách, 
příroda a krajina, 

• STEP již nyní 95 % n+3 ve 2025

• Automaticky vysoce rizikový program

• Vytvoření krizového plánu (cca 14 mld. Kč)

Spravedlivá transformace v Česku

dobrá praxe územní dimenze



Strategický projekt REFRESH



Vouchery pro 
univerzity

Náborové příspěvky 
pro učitele

Podpora regionálního 
školství

Podpora sociální 
stability

Řemeslné inkubátory Filmové vouchery

Regionálně specifické aktivity / výzvy

100 mil. Kč 22,5 mil. Kč 500 mil. Kč

100 mil. Kč450 mil. Kč550 mil Kč



Komunikační a publikační aktivity – I.Q 2024

Kulatý stůl se starosty na 
Karvinsku v MSK

Minipořad v ČT



Komunikační aktivity strategických projektů

Setkání s nositeli strategických 
projektů - Ústí n/Labem 1. 3. 2024

Položení základního kamene  
Ostrava 22. 1. 2024

Výstava Transformace
 v Beskydech - Senát, únor 2024

Tiskové konference

SYNERGYS, 
Litoměřice 31.1.2024

Ostrava 22.2.2024



Různé



Jan Schneider, MMR

Shrnutí závěrů



• Tramvaje č. 12 - 17:29 nebo 17:30

• Zastávky Sport Aréna -> Výstaviště

• Prohlídka 18:00 – 19:00

• Cesta zpět opět tramvají č. 12

Komentovaná prohlídka „Kampus Ostravské univerzity“

17:20

Další program



19:30 – 23:00

» Registrace 9:00 – 9:30Pracovní jednání s večerním občerstvením

Další program



Sál Platinum

Registrace
9:30  – 10:00

Jednání 
10:00  – 15:30

» Registrace 9:00 – 9:30Plenární zasedání – 5. dubna 2024

Další program



www.mmr.cz

www.dotaceEU.cz

www.uzemnidimenze.cz

Děkujeme za pozornost


	Snímek 1: Národní stálá konference Komora regionální
	Snímek 2: Program
	Snímek 3: Úvod
	Snímek 4: Reakce na usnesení RSK z období  listopad 2023 až duben 2024
	Snímek 5: Usnesení RSK Ústeckého kraje 
	Snímek 6: Usnesení RSK Ústeckého kraje 
	Snímek 7: Usnesení RSK Ústeckého kraje 
	Snímek 8: Usnesení RSK Ústeckého kraje 
	Snímek 9: Aktuality z oblasti územní dimenze
	Snímek 10: Aktuality z oblasti územní dimenze - osnova
	Snímek 11: Zpráva o uplatňování SRR
	Snímek 12: Zpráva o uplatňování SRR, Akční plán SRR 2025–2027
	Snímek 13: Zákon č. 248/2000 Sb. – aktuální stav
	Snímek 14: Výbor pro regionální politiku
	Snímek 15: Metodický pokyn pro využití integrovaných nástrojů  a regionálních akčních plánů (MPINRAP) v PO 2021–2027
	Snímek 16: Nové národní programy regionálního rozvoje Podpora rozvoje regionů 2024+;  Podpora rozvoje HSOÚ  
	Snímek 17: Podpora rozvoje regionů 2024+ 
	Snímek 18: Možnosti zefektivnění procesů – rychleji, levněji, účelně 
	Snímek 19: Podpora rozvoje HSOÚ
	Snímek 20: Rozpočet národních programů MMR 2024 
	Snímek 21: Harmonogram výzev národních programů – aktualizace leden 2024 
	Snímek 22: Harmonogram výzev národních programů – aktualizace leden 2024 
	Snímek 23: Pevnostní města: Systémový program obnovy a rozvoje pevnostních měst Terezín a Josefov 
	Snímek 24: Socioekonomická studie Dukovany 
	Snímek 25: Informační systém projektových záměrů
	Snímek 26
	Snímek 27: OECD Regional Outlook 2023
	Snímek 28: V4 PRES
	Snímek 29: Presidency Council of the European Union
	Snímek 30: Nové pilotní akce Územní agendy 2030 (TA2030)
	Snímek 31: ESPON aktivity
	Snímek 32: Evropská městská iniciativa (EUI)
	Snímek 33: Aktuality v programu URBACT IV
	Snímek 34: Informace územních partnerů pro Regionální komoru
	Snímek 35: Pozice Asociace krajů České republiky pro vyjednávání podmínek  v Programovém období 2028+ 
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41: AKTIVITY NS MAS ČR
	Snímek 42: Stanovisko NS MAS ČR k CLLD-U
	Snímek 43
	Snímek 44: NOVÉ AKTIVITY NS MAS
	Snímek 45: AKCE NS MAS
	Snímek 46: MEZINÁRODNÍ AKCE
	Snímek 47: DĚKUJI ZA POZORNOST
	Snímek 48: Přestávka
	Snímek 49: Činnost RSK a sekretariátů
	Snímek 50: Činnost RSK a sekretariátů
	Snímek 51: Činnosti sekretariátu RSK – příklad činností
	Snímek 52: Činnosti sekretariátu RSK – nad rámec
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59
	Snímek 60
	Snímek 61
	Snímek 62
	Snímek 63
	Snímek 64
	Snímek 65
	Snímek 66
	Snímek 67
	Snímek 68
	Snímek 69
	Snímek 70
	Snímek 71
	Snímek 72
	Snímek 73
	Snímek 74
	Snímek 75
	Snímek 76
	Snímek 77
	Snímek 78
	Snímek 79
	Snímek 80
	Snímek 81
	Snímek 82
	Snímek 83
	Snímek 84
	Snímek 85
	Snímek 86
	Snímek 87
	Snímek 88
	Snímek 89
	Snímek 90
	Snímek 91
	Snímek 92
	Snímek 93
	Snímek 94
	Snímek 95
	Snímek 96
	Snímek 97
	Snímek 98
	Snímek 99
	Snímek 100
	Snímek 101
	Snímek 102
	Snímek 103
	Snímek 104
	Snímek 105
	Snímek 106
	Snímek 107
	Snímek 108
	Snímek 109
	Snímek 110
	Snímek 111
	Snímek 112
	Snímek 113
	Snímek 114
	Snímek 115
	Snímek 116
	Snímek 117
	Snímek 118
	Snímek 119: HSOÚ v Karlovarském kraji
	Snímek 120: Karlovarský kraj a HSOÚ
	Snímek 121: Seminář hsoÚ v kvk   14.06.2023
	Snímek 122: program semináře
	Snímek 123: studie HSOÚ v karlovarském kraji
	Snímek 124: Spolupráce s Ústeckým krajem
	Snímek 125: studie hsoÚ orp ostrov
	Snímek 126: studie hsoÚ orp ostrov
	Snímek 127: výstupy ze studie orp ostrov
	Snímek 128: nejdůležitější výstup ze studie: systémové změny
	Snímek 129: nejdůležitější výstup ze studie: systémové změny
	Snímek 130: nejdůležitější výstup ze studie: systémové změny
	Snímek 131: nejdůležitější výstup ze studie: systémové změny
	Snímek 132: překážky  v dotační  podpoře
	Snímek 133: a co dál?
	Snímek 134: hsoÚ  ≠  opst, re:start  
	Snímek 135: děkuji za pozornost
	Snímek 136
	Snímek 137
	Snímek 138
	Snímek 139
	Snímek 140
	Snímek 141
	Snímek 142
	Snímek 143
	Snímek 144
	Snímek 145
	Snímek 146
	Snímek 147
	Snímek 148
	Snímek 149
	Snímek 150: Regionální akční plány: implementace ve výzvách, aktuální stav v ŽoP
	Snímek 151: Integrovaný regionální operační program  2021–2027
	Snímek 152: Aktuality z IROP 2021–2027
	Snímek 153: Rozdělení alokace a aktuální stav IROP
	Snímek 154: Stav RAP v IROP 2021–2027
	Snímek 155: Aktuality RAP v IROP 2021–2027
	Snímek 156: Stav plnění limitů stanovených INRAP
	Snímek 157: Střední školy - 3,1 mld. Kč EFRR
	Snímek 158: Silnice II. třídy - 10,2 mld. Kč EFRR
	Snímek 159: Silnice II. třídy – kvalita projektových žádostí dle krajů
	Snímek 160: ZZS krajů  - 2,1 mld. Kč EFRR
	Snímek 161: DI sociálních služeb - 3,6 mld. Kč EFRR
	Snímek 162: Kraje a chybějící RAP (x)
	Snímek 163: Hodnocení regionálního rozložení investic  do vzdělávací infrastruktury IROP 2014–2020
	Snímek 164
	Snímek 165: Hodnocení regionálního rozložení investic  do vzdělávací infrastruktury IROP 2014–2020
	Snímek 166
	Snímek 167: Představení Sociálního klimatického fondu  a přípravy Sociálního klimatického plánu
	Snímek 168
	Snímek 169
	Snímek 170
	Snímek 171
	Snímek 172
	Snímek 173
	Snímek 174
	Snímek 175
	Snímek 176
	Snímek 177
	Snímek 178
	Snímek 180
	Snímek 182
	Snímek 184
	Snímek 186
	Snímek 187: Jaroslav Kepka e-mail: jaroslav.kepka@mzp.cz
	Snímek 188: Novinky z transformace uhelných regionů
	Snímek 189: Aktuální informace z uhelných regionů  RESTART   
	Snímek 190: Hlavní agendy týmu RESTART 2023
	Snímek 191: Aktualizace Strategického rámce
	Snímek 192: HLAVNÍ TYPY ZMĚN STRATEGICKÉHO RÁMCE
	Snímek 193: Změny pilířů
	Snímek 194: Projekt TSI
	Snímek 195: Přehled čerpání RE:START
	Snímek 196:              Výhled na rok 2024
	Snímek 197:     Příprava Aktualizace 6. Akčního plánu
	Snímek 198: Užitečné odkazy
	Snímek 199: Užitečné odkazy
	Snímek 200:    
	Snímek 201
	Snímek 202: Spravedlivá transformace v členských státech EU
	Snímek 203: Spravedlivá transformace v Česku
	Snímek 204: Strategický projekt REFRESH
	Snímek 205: Regionálně specifické aktivity / výzvy
	Snímek 206: Komunikační a publikační aktivity – I.Q 2024
	Snímek 207: Komunikační aktivity strategických projektů
	Snímek 208: Různé
	Snímek 209: Shrnutí závěrů
	Snímek 210: Další program
	Snímek 211: Další program
	Snímek 212: Další program
	Snímek 213: Děkujeme za pozornost

